Διὰ ταῦτα τὴν μὲν φύσιν τῇ γεννήσει τῆς πανάγου δύνασθαι μηδὲν εἰσενεγκεῖν ἀκόλουθον ἦν, αὐτὸν δὲ καλούμενον τὸν πᾶν ἐργάσασθαι τὸν Θεὸν, καὶ τὴν φύσιν παρωσάμενον, ἀμέσως, ὡς εἰπεῖν, δημιουρ- 40 γῆσαι τὴν μακαρίαν, καθάπερ τὸν πρῶτον ἀνθρώπον· ἐπεὶ καὶ μάλιστα, καὶ κυριώτατα πρῶτος ἀνθρώπος ἡ παρθένος, ἥ πρώτη καὶ μόνη τὴν φύσιν ἔξειζεν· ἔχει γάρ οὕτω.

5. Πολλῶν δύντων, ἡ τοῖς⁴ ἀνθρώποις δὲ Θεὸς τὰ

Quid vero aequale animabus illis, quae tales fuderunt preces? Nonne quibuscumque victimis Deo gratiore, omnibus altaribus sacrae? Oportebat enim ex hac radice et hoc pacto Dei Matrem, corpus suum scilicet spirituale, oriri, atque hanc quidem radicem Deo coniunctissimam omnium esse; hunc vero modum, orationis esse efficaciam; et ita congrua initia sortitam, in mundum prodire quae Deo commendavit homines, dissoluto quod in medio obviam ibat, odio; eversoque separationis muro, viam ad caelum precibus aperuit. Quanquam et aliis eadem contigerunt, orationisque donum quidam tum inter antiquiores tum inter posteriores fuere, illa tamen non solum eorum donorum, quae post ipsam fuerunt, causa exstitit, quippe quae gratiarum thesaurum omnibus aperuit; verum maiorum res ad ipsam referuntur. Omnia enim illis ab ea [procedunt], sive quia, ut a corpore umbra suum habitum suamque accipit formam, eodem modo vetera ad nova respiriebant; sive quia Virgo ipsa, etiam antequam vitam ingredieretur, commune decus erat, Deo e longinquo suā Matrem honoribus ornante, quos generi humano destinabat.

Unde nec pari modo atque illis haec Purissimae configerunt, neque prope; non magis quam umbrae et figuris eadem veritati atque rebus. Quemadmodum et apud antiquos, ante magnam victimam, sanguis peccatorum expiatorius erat sed haec duo in rerum veritate tantum distabant, quantum coniicere licet inter ea, quae solummodo in specie et nomine communicant, — utrinque enim et sanguis et victima pro peccatis; — ita etiam hic eadem invenies. Etenim Virgo sola et piae orationis revera opus fuit, cui nihil aversandum inerat, et sola Dei donum, quod precantibus daretur dignum, quodque ab accipientibus suscipietur; quippe quae nihil a dantis manu et ab accipientis absolum haberet.

Ideo naturam quidem nihil ad generationem Immaculatae conferre posse consentaneum erat, ipsum autem, quem invocaverant. Deum operari rem totam, seclusaque natura, ut ita dicam, creare Beatam, sicut primum hominem. Et revera potissimum atque propriissime primus homo est Virgo, quae prima et sola naturam exhibuit. Res autem ita se habent.

5. Inter multa beneficia, quae Deus homini-

1. Β τοὺς μάλιστα..... ψκειωμένους.

bus vel jam dederat vel pro custodia datorum certantibus largitus erat, hoc erat praecipuum, prae omniibus aliis hominem constituens, scilicet Deum pure diligere et secundum rationem vivere, et passionibus imperare, et ab omni peccato abstinere. Ut autem hoc modo nosmetipsos haberemus omnique malitia superiores prorsus essemus, virtus nobis ab initio indita est. Primum quidem dominationem in peccatum, non tamen sine labore neque certamine; deinde, omnibus quae in nostra potestate sunt praestitis et felici successu consummatis, laborum cessationem et sine pugna probitatem necnon perpetuam impeccabilitatem, una cum corporis incorruptibilitate, reportaturi eramus. Secus enim sors hominis rationi consentanea non fuisse. Etenim, si ita natura ad peccatum se haberet, ut ipsius vulnera omnino vitare nobis, etiam totis viribus intentibus et omnia tantibus, esset impossibile, ideoque malum in nobis inextirpabile esset, primum quidem, brutis, in quibus nihil mali, inde peiores evaderemus; deinde, hic creatorem non insimulare difficile esset, tum quia non omnino bonus, quippe qui artifex malorum esset; tum quia ius non semper servaret, dum ea quae naturae non contulisset, a nobis repereret, iniustusque exactor omnis peccati poenas exigere, qui contra omne peccatum non instruxisset hominem. Quod si beneficiis suis optimis hoc etiam ab initio alligasset, scilicet, quod sine ulla propria opera boni fuisse, tunc quidem hoc modo nos esse bonos maxime impossibile erat, quippe qui ad virtutem et bonum non sponte ipsi cucurrissemus, sed magis fuisse, pulsi, et bonum magis passi quam operati. Tum liberi arbitrii quis usus, cum illud, quo animalia, quae instinctu feruntur, superaramus solique proprio motu incedimus, ideo acceperimus, ut laudum et coronarum nobis esset causa?

Porro, neque hoc Deum decebat, ut homini a certaminibus circa virtutem, quibus naturam ipse dignam censuerit, nunquam daret requiem, sed illum luctari sine fine sineret, laboribusque nullum terminum imponeret. Sic enim homine nil miserabilius foret, ceteris omnibus in quod ferantur et in quo quiescant, habentibus. Idcirco credere omnino necesse est virtutem contra peccatum divini-

μὲν ἡδη δέδωκε, τὰ δὲ ἔμελλε περὶ τῆς τῶν δεδομένων φυλαχῆς ἀγωνιστημένων, τὸ κεφάλαιον, καὶ διποιεῖ τὸν ἀνθρωπὸν τῶν ἄλλων μάλιστα πάντων· Θεὸν καθαρῶς φιλεῖν, καὶ σὺν λόγῳ ζῆν, καὶ παθῶν κρατεῖν, καὶ συμπάσης ἀμαρτίας ἀγευστον εἶναι. 5 Τοῦτον δὲ τὸν τρόπον ἔχειν, καὶ χρέιτοις ἀπόστης πονηρίας καθαρῶς εἶναι δύναμις ἡμῖν ἐξαρχῆς ἐντεῦθη, πρῶτον μὲν οὐκ ἀνεύ πόνων, ἀλλ' ἀγωνιζομένους τῆς ἀμαρτίας κρατεῖν, ἔπειτα, πάντα τὰ παρ' ἡμῶν αὐτῶν ἐπιδειξαμένους καὶ κατωρθωκότας, 10 στήναι τῶν πόνων, καὶ γωρίς ἀγώνων εἶναι γρηστοὺς καὶ μένειν ἀναμαρτήτους, μετὰ τῆς τοῦ σώματος ἀφθροσίας καὶ τοῦτο χομισαμένους.